GAZETA TRANSILVÂNIEI

ANUL II.

Brașov, Sâmbătă, 19 (31) Martie

1888.

Nr. 62.

Procesul de presă al „Gazetei” și foile ungurești.

Guvernamentalul „Erdélyi Híradó” din Clușiu publică relativ la procesul nostru de presă următorul articol de fond sub titlul „Limba statului”:

„În statul acesta limba este oficială și domitoare, pe care o vorbește poporul care alcătuiesc statul.